
   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

   
Ufficio di Palestro: piazza Marconi n°1 – c.a.p. 27030. 
Telefono : 0384-681231.                  Fax : 0384-65559. 

Mail : polizialocale@comune.palestro.pv.it 
 

 

Ordinanza n°02/2023. 

 

 

 

OGGETTO: Chiusura al transito veicolare e pedonale del ponte sul cavo Crocettone in Regione 

                     Badiotto nel territorio comunale di Palestro a causa del grave stato di degrado della 

                     struttura. 

 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

Premesso che, da segnalazioni pervenute presso l’Amministrazione Comunale nonché da ispezioni 

effettuate al ponte sul cavo Crocettone in Regione Badiotto, si è potuto appurare il grave stato di 

degrado della struttura che deve comportare, necessariamente, la chiusura al transito veicolare e 

pedonale sul ponte stesso; 

Preso atto del parere favorevole dell’Amministrazione Comunale di procedere alla chiusura 

temporanea del ponte al fine di tutelare gli utenti della strada; 

Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 del 

D. Lgs. n°285/1992 e ss.mm.ii.), l’Ente proprietario della strada può disporre, con ordinanza, la 

sospensione della circolazione stradale e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ogni 

tratto di strada; 

Letto l’art. 14 comma 4 del Nuovo Codice della Strada che stabilisce che, per le strade vicinali di cui 

all’art. 2, comma 7, i poteri dell’Ente proprietario previsti dal Codice sono esercitati dal Comune; 

Considerata la necessità di procedere all’emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni 

descritte in premessa, con l’istituzione del divieto di transito ai pedoni, ai velocipedi, agli animali e a 

qualunque altra tipologia di utenza stradale;  

Constatata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 

provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13, comma 1 della Legge 

24181990 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi); 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285 e successive modificazioni ed 

integrazioni attuate anche con l’entrata in vigore della Legge 214/2003, concernenti i divieti, gli  

obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro ai centri abitati; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n°495 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base agli articoli 107, comma 5, e 109 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267, contenenti il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

Letto il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio competente in materia; 

 

 

      ORDINA 

 

 

che dalle ore 12.00 di sabato 14 gennaio 2023 venga disposta la chiusura al transito veicolare di ogni 

tipologia, pedonale ed animale del ponte sul cavo Crocettone in Regione Badiotto per le motivazioni 

espresse in premessa fino alla messa in sicurezza del ponte di cui si tratta; 

che il traffico venga deviato nelle strade vicinali presenti nelle adiacenze; 

che l’Ufficio Tecnico Manutentivo del Comune di Palestro (PV) provveda all’installazione e alla 

manutenzione della necessaria segnaletica di chiusura prevista dal vigente Regolamento del Nuovo 

Codice della Strada e dal Disciplinare Tecnico della Segnaletica Stradale Temporanea D. M. del 10 

luglio 2002. La segnaletica dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza. 

 

Gli agenti cui spetta, ai sensi degli artt. 11 e 12 del vigente Nuovo Codice della Strada, l’espletamento 

dei servizi di polizia stradale, sono invitati a vigilare sulla corretta esecuzione della presente ordinanza. 

 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro sessanta (60) giorni, ai 

sensi del D. Lgs. 2 luglio 2010, n°104, ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato, entro centoventi 

(120) giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 

 

Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro sessanta (60) giorni al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 285/1992 e con 

le formalità stabilite dall’art 74 del D.P.R. 495/1992. 

 

 

    

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

 

DISPONE 

 

 

La pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per il tempo previsto dalla legge; 

 

Che la presente ordinanza venga inviata, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, ai 

seguenti indirizzi: 

 

PREFETTURA DI PAVIA      protocollo.prefpv@pec.interno.it  

QUESTURA DI PAVIA              dipps165.00f0@pecps.poliziadistato.it 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI PAVIA  tpv26193@pec.carabinieri.it  

STAZIONE CARABINIERI DI ROBBIO    tpv26713@pec.carabinieri.it 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI PAVIA   com.pavia@cert.vigilfuoco.it  

SINDACO DEL COMUNE DI PALESTRO     sindaco.cirronis@comune.palestro.pv.it  

UFFICIO TECNICO COMUNALE DI PALESTRO  tecnico@comune.palestro.pv.it  

         tecnico2@comune.palestro.pv.it  

CONSORZIO STRADE VICINALI     distretti.strade@virgilio.it 

EST SESIA NOVARA      estsesia.pec@legalmail.it  

EST SESIA ROBBIO       uzro@estsesia.it   

ASSOCIAZIONE VIA FRANCIGENA    francigenaservice@pec.it 

 

 

 

 

  Palestro, li 14 gennaio 2023.       

                                Firmato* 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Commissario di Polizia Locale 

        Maurizio Varese 

           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D. Lgs. n°39/1993. 

       
                              

mailto:protocollo.prefpv@pec.interno.it
mailto:dipps165.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:tpv26193@pec.carabinieri.it
mailto:tpv26713@pec.carabinieri.it
mailto:com.pavia@cert.vigilfuoco.it
mailto:sindaco.cirronis@comune.palestro.pv.it
mailto:tecnico@comune.palestro.pv.it
mailto:tecnico2@comune.palestro.pv.it
mailto:distretti.strade@virgilio.it
mailto:estsesia.pec@legalmail.it
mailto:uzro@estsesia.it
mailto:francigenaservice@pec.it

